
 
 

 

n. 046 

del 13.06.2023 

 

Oggetto 

Servizio di verifica preventiva interesse archeologico (VPIA) inerente l'intervento "Real Safe - 

Sicurezza e vigilanza delle aree esterne di pertinenza del Real Sito di Carditello" - CUP: 

G25I23000090006 - CIG: 9883369E19 

Determina a contrarre e affidamento  

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

Premesso che: 

 La Fondazione Real Sito di Carditello, facendo seguito all’invito del MIC finalizzato alla presentazione di 

interventi ex art. 65 del Regolamento (UE) 1303/2013 a valere su altre fonti di finanziamento, ha 

presentato, in data 19/07/2021, il progetto di fattibilità per l’intervento “RealSafe - Sicurezza e vigilanza 

delle aree esterne di pertinenza del Real Sito di Carditello”; 

 l’obiettivo specifico dell’intervento è la messa in sicurezza delle aree esterne del Real Sito di Carditello 

mediante l’apposizione di una recinzione perimetrale mista, illuminata e videosorvegliata, suddivisa in 

due lotti; 

 con decreto n. 370 del 20.04.2023 emanato dal Dirigente del servizio V del Ministero della cultura e 

registrato alla Corte dei Conti il 15/05/2023 al protocollo n. 1433, è stato ammesso a finanziamento 

l’intervento "Real Safe - Sicurezza e vigilanza delle aree esterne di pertinenza del Real Sito di Carditello"- 

CUP G25I23000090006, a valere sul PON "Cultura e Sviluppo" FESR 2014-2020per un importo 

complessivo pari a € 3.500.000,00; 

 

Visto: 

 l’Atto costitutivo e lo Statuto della Fondazione “Real Sito di Carditello”; 

 il Provvedimento n. 179 del 27/04/2023 del Ministero della Cultura di nomina del Presidente del 

Consiglio di Amministrazione nella persona del Dott. Maurizio Maddaloni; 

 la determina prot. 327 del 04.07.2022, con la quale l’Ing. Carmine Basco è stato nominato Responsabile 

Unico del Procedimento per l’intervento "Real Safe - Sicurezza e vigilanza delle aree esterne di 

pertinenza del Real Sito di Carditello"; 

 

Considerato che: 

 è necessario procedere all’attuazione dell’intervento in oggetto; 

 in data 15.12.2022, prot. 595, è stato consegnato il progetto esecutivo per l’intervento in oggetto 
redatto dall’Ufficio Tecnico della Fondazione Real Sito di Carditello; 

 per poter indire la gara di affidamento dei lavori è necessario procedere alla verifica e validazione del 
progetto esecutivo, nonché acquisire tutti i pareri autorizzatori; 

 a tale scopo è opportuno integrare il progetto esecutivo con la verifica preventiva dell’interesse 
archeologico – VPIA;  

 per l’espletamento del suddetto servizio è necessario avvalersi della competenza e della professionalità 

di un archeologo iscritto all’elenco nazionale del MIC in qualità professionista abilitato ad eseguire 



 
 

 

interventi sui beni culturali ai sensi dell’articolo 9bis del Codice dei beni culturali e del paesaggio 

(d.lgs.42/2004) ed in possesso dei titoli previsti per la verifica preventiva dell’interesse archeologico ex 

D.lgs. 50/2016 art. 25; 

 l’ufficio tecnico della Fondazione Real Sito di Carditello non è dotato di professionalità dalle suddette 

caratteristiche e pertanto si ritiene opportuno procedere, ai sensi dell’art. 24 comma 1 lettera d), 

all’affidamento dell’incarico de quo a soggetti di cui all’art. 45 del D.lgs. 50/2016 in possesso dei requisiti 

previsti dalla norma; 

 

Considerato inoltre: 

 che l’importo stimato relativo al Servizio di verifica preventiva interesse archeologico (VPIA) inerente 

l'intervento "Real Safe - Sicurezza e vigilanza delle aree esterne di pertinenza del Real Sito di Carditello"  

è pari ad € 4.000,00 oltre IVA e oneri, se dovuti, come per legge; 

 che, pertanto, l’importo è inferiore alla soglia indicata dall’art. 35 del D.lgs. 50/2016; 

 

Preso atto che: 

 trattasi di servizi di importo a base d’asta inferiore a 75.000 euro ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 

a), del D.lgs. n.50/2016, così come modificato dal D.L. 16 luglio 2020 n. 76 convertito con modificazioni 

dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120, e che pertanto, è consentito procedere mediante affidamento 

diretto; 

 la Fondazione Real Sito di Carditello intende aggiudicare il “Servizio di verifica preventiva interesse 

archeologico (VPIA) inerente l'intervento "Real Safe - Sicurezza e vigilanza delle aree esterne di 

pertinenza del Real Sito di Carditello"   mediante affidamento diretto a Operatore Economico iscritto al 

proprio Albo Fornitori; 

 

Precisato che: 

 che il contratto sarà perfezionato nella forma di scrittura privata; 

 che l’importo massimo posto a base d’asta per l’espletamento del servizio in oggetto è pari ad € 

4.000,00 oltre Cassa ed IVA, come per legge, se dovute; 

 

Richiamato: 

 l'art. 32, comma 2, del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Ritenuto pertanto che:  

 la finalità del contratto è l’acquisizione del servizio di “Verifica preventiva interesse archeologico (VPIA) 

inerente l'intervento "Real Safe - Sicurezza e vigilanza delle aree esterne di pertinenza del Real Sito di 

Carditello”; 

 la scelta del contraente avverrà mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) 

del D.lgs. 50/2016, così come modificato dall’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 16 luglio 2020, n.76, 

convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120, anche senza previa consultazione di 



 
 

 

due o più operatori economici, a professionista iscritto all’Albo dei fornitori della Fondazione Real Sito di 

Carditello attivo sulla piattaforma telematica Traspare; 

 la Dott.ssa archeologa Margherita Di Niola, nata ad Aversa (CE) il 03/04/1989, residente a Giugliano in 

Campania (NA) in via della Torre, 31 (cap. 80014), codice fiscale DNLMGH89D43A512T, iscritta con il 

numero 3170 nell’elenco nazionale del MIC in qualità di ARCHEOLOGO Fascia I quindi professionista 

abilitata ad eseguire interventi sui beni culturali ai sensi dell’articolo 9bis del Codice dei beni culturali e 

del paesaggio (d.lgs.42/2004) ed in possesso dei titoli previsti per la verifica preventiva dell’interesse 

archeologico ex D.lgs. 50/2016, ha presentato in data 07.06.2023 un’offerta economica, per il servizio 

“Verifica preventiva interesse archeologico (VPIA) inerente l'intervento "Real Safe - Sicurezza e vigilanza 

delle aree esterne di pertinenza del Real Sito di Carditello”, pari a € 3.5000, oltre oneri previdenziali; 

 

Ritenuta congrua l’offerta economica della Dott.ssa Margherita Di Niola e verificate le competenze 

tecniche; 

 

Atteso che il CIG attribuito è 9883369E19; 

 

Accertata la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione; 

 

Riconosciuta per gli effetti del combinato disposto degli artt. 107, 109 e 14 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m.i., 

la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportate: 

 

 di affidare il servizio di  “Verifica preventiva interesse archeologico (VPIA) inerente l'intervento Real Safe 

- Sicurezza e vigilanza delle aree esterne di pertinenza del Real Sito di Carditello”, alla Dott.ssa 

Archeologa Margherita Di Niola, nata ad Aversa (CE) il 03/04/1989, residente a Giugliano in Campania 

(NA) in via della Torre, 31 (cap. 80014), codice fiscale: DNLMGH89D43A512T, iscritta con il numero 3170 

nell’elenco nazionale del MIC in qualità di ARCHEOLOGO Fascia I, quindi professionista abilitata ad 

eseguire interventi sui beni culturali, email: margherita.diniola@gmail.com, PEC: 

margherita.diniola@pec.it, con Partita IVA: 08952391210, per l’importo di € 3.500,00, oltre oneri 

previdenziali; 

 

 di dare atto che: 

- la durata del servizio sarà pari a massimo giorni 10 a partire dal presente atto; 

- il suddetto importo di € 3.500,00 trova copertura economica all’interno dei fondi di cui decreto n370 

del 20.04.2023 emanato dal Dirigente del servizio V del Ministero della Cultura e registrato alla Corte 

dei Conti il 15/05/2023 al protocollo n. 1433, a valere sul PON "Cultura e Sviluppo" FESR 2014-2020 

per un importo complessivo pari a € 3.500.000,00; 

 

 di disporre che il presente atto venga pubblicato all’Albo Pretorio on-line di questo Ente ai sensi dell’art. 

32 – comma 1 della legge 18.06.2009, n. 69; 

mailto:eugeniocertosino@libero.it


 
 

 

 

 che sono stati assolti da parte del professionista affidatario tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della Legge del 13/08/2010, n. 136 e ss.mm. ii; 

 

 Di dare atto, altresì che: 

- il codice identificativo gara della presente procedura è il seguente: 9883369E19; 

- il Responsabile unico del procedimento è l’Ing. Carmine Basco; 

- si provvederà alle pubblicazioni in ordine agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di cui al 

D.Lgs. 33/2013; 

- ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, per il presente provvedimento non sussistono 

motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento. 

 

 

San Tammaro, 13.06.2023 

 

 

 

Il RUP 

Ing. Carmine Basco 

F.to in originale, depositato agli atti della Fondazione RSC 


